
Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33094

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Da Portaria nº 821/2015 - GAB/DG/REVOGAÇÃO, DE 04 
DE SETEMBRO DE 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.985, de 05/10/2015;
Onde se lê: A contar desta data;
Leia-se: A contar de 01/01/2015;
Belém,17 de março de 2016
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 942260
ERRATA

Da Portaria nº 185/2016 - GAB/DG/CEDÊNCIA, DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.075, de 25/02/2016;
Onde se lê: A contar de 04/09/2015;
Leia-se: A contar de 01/01/2015;
Belém,17 de março de 2016
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 942272

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 330/2016- DGPC/OD/DRF
DE 21 DE MARÇO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016102395, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
SEMANA SANTA, no período de 24 a 27/03/2016;
1.DAS - CARLOS LEANDRO SILVA DE OLIVEIRA - MAT: 57203631
2.IPC - RENATO MELO DOS REIS - MAT: 5233321
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00  ( 
novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 942095

PORTARIA Nº 331/2016- DGPC/OD/DRF DE  21 
DE MARÇO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/102395, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PONTA DE PEDRAS, a fi m 
de realizar APOIO A
OPERAÇÃO SEMANA SANTA, no período de 24 a 27/03/2016;
1.EPC - EVANDRO COSTA DOS SANTOS - MAT: 5703930
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 942097

PORTARIA Nº 332/2016- DGPC/OD/DRF DE  22 
DE MARÇO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016102154, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREU BRANCO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 30 a 31/03/2016;
1.IPC - CARLOS RENATO CUNHA DOS SANTOS - MAT: 5865760
2.DPC - MAURICIO DE MENEZES PIRES - MAT: 57233649/1
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  405,00  ( quatrocentos e 
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 942399

PORTARIA Nº 333/2016- DGPC/OD/DRF DE  22 
DE MARÇO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016100321, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PLACAS, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 28/03 
a  01/04/2016;
1.EPC - ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR - MAT: 54183806
2.DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT: 57192684
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 607,50 
(seiscentos e sete reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  1.215,00  ( um mil, 
duzentos e quinze reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 942402

PORTARIA Nº 335/2016- DGPC/OD/DRF DE  22 
DE MARÇO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/107741, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTA MARIA DO PARÁ, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 25 a 28/03/2016;
1.IPC - LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO - MAT: 5206340
2.IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT: 57193680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00  
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 942406

PORTARIA Nº 336/2016- DGPC/OD/DRF DE  22 
DE MARÇO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/107796, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTA MARIA DO PARÁ, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 24 a 27/03/2016;
1.EPC - FABIO LUIS ARAUJO NORONHA - MAT: 57233565
2.IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT: 
5331978
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00  
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 942410

PORTARIA Nº 334/2016- DGPC/OD/DRF DE  22 
DE MARÇO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016100321, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PLACAS, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 28/03
a 01/04/2016;

1.IPC - JOSE ISAAC COHEN DIAS JUNIOR - MAT: 5859450
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia  ) diária(s) do grupo  B. , no valor de R$ 607,50 
( seiscentos e sete reais e
cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 942678

PORTARIA Nº 031/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
DE 14 DE MARÇO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 018/2016-CPPAD, 
de 14/03/2016, subscrito pela DPC ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, Presidente da Comissão, por 
meio do qual solicita nova designação da Comissão Processante, 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado através da Portaria nº 010/2014-DGPC/PAD, 
de 15/05/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.653, de 
30/05/2014, tendo em vista a necessidade de proceder a 
diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, IVONE 
FERNANDES SHERRING - Delegadas de Polícia Civil 
e TEREZINHA DE JESUS GAMA - Escrivã de Polícia 
Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a fi m de dar 
continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através 
da Portaria nº 010/2014-DGPC/PAD, de 15/05/2014, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.653, de 30/05/2014, da Lei 
Complementar nº 022/94, pelo prazo de 120 (cento e vinte) 
dias, a contar de 21/03/2016;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para 
o pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 941981

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA 
N° 13/2016- PCE/PA/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Anajás, CNPJ n° 
05.849.955/0001-31.
OBJETO:Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo de 
instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de 
Antecedente Criminal) no município de Anajás/PA.
VIGÊNCIA:24 (vinte e quatro) meses, a contar de 23/03/2016 
à 23/03/2018.
VALOR: xxxxxxxx
DOTAÇÃO: xxxxxxxx
FONTE DE RECURSO: xxxxxxxx
FORO: Belém-Pa
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2016
ORDENADOR: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
PREFEITURA: Vivaldo Mendes da Conceição
Prefeito Municipal de Anajás/PA
INTERVENIENTE: JeannotJansen Da Silva Filho
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães 
Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-Pa e 
Rua Pedro José da Silva, n° 01 , Bairro: Centro, CEP: 68.810.000, 
Anajás /Pa.

Protocolo 942354

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA 
N° 14/2016- PCE/PNR/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Novo 
Repartimento, CNPJ n° 34.626.416/0001-31.
OBJETO:Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo de 
instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de 
Antecedente Criminal) no município de Novo Repartimento/PA.
VIGÊNCIA:24 (vinte e quatro) meses, a contar de 23/03/2016 
à 23/03/2018.


